
ALCINA
en opera af G. F. Händel præsenteret af Kunstnerkollektivet Venteværelset

Kunstnerkollektivet Venteværelset søger om støtte til produktion samt 4 liveforestillinger af
barokoperaen Alcina. Venteværelset vil med deres opsætning af Alcina, i en komprimeret
udgave og med brug af nutidige referencer, udfordre de gængse rammer for operagenren -
tættere på et ungt publikum og længere fra den ophøjede scene. Vi arbejder som kollektiv
bæredygtigt og non-hierarkisk.

Baggrund
Kunstnerkollektivet Venteværelset opstod i foråret 2020 med isolation som praktisk vilkår,
kunstnerisk dogme og kreativ drivkraft. Imens pandemien tvang kulturinstitutioner til at aflyse
forestillinger på stribe, opildnede den samtidig tretten unge: Operasangere, klassiske
musikere, “blogkunstnere”  en performer, en dramaturg og en instruktør til, at forene sig om
en fælles vision - At bringe opera ud her og nu til flere samfundsgrupper og generationer!
Denne vision manifesterede sig i baggårdsoperaen Dido & Aeneas - en isolationsopera,
bloggen ventevaerelset.com samt foreningen Kunstnerkollektivet Venteværelset.
Forestillingen Dido & Aeneas - en isolationsopera har spillet over 20 shows i
Københavnsområdet, på Vestegnen samt på Christiania og senest på scenekunstfestivalen
CPH STAGE i 2021. Venteværelset har samarbejdet med bl.a. WE DO DEMOCRACY,
Goldschmidts Akademi samt Albertslund Ungdomsråd i arbejdet med at demokratisere
opera og møde nye målgrupper. Venteværelset vandt i 2020 Snabslatens (Københavns
Kommunes Kulturpuljes) hovedpris for unge alternative kulturprojekter med følgende
beggrundelse:

“Fordi det forsøger at gøre en kunstform, som af mange betragtes som svært tilgængelig/elitær, til
noget ‘demokratisk’ om man vil - at få det ud til folket. Og så har de gjort sig nogle super gode tanker
ift. hvordan de kan indfri denne målsætning.”

Venteværelsets Alcina
G. F. Händels komiske opera fra 1735, centrerer sig om troldkvinden Alcina som lever på sin
fortrylledede ø. Her hidkalder hun elskere med sin magi, og når hun er træt af dem, forvandler
hun dem til sten, skulpturer, planter eller dyr. Dette hedonistiske tidsfordriv ændrer sig, da
soldaten Ruggiero ankommer til øen. Alcina får ham til at glemme sin fortid og forhindrer
ham i at vende hjem til sit hjemland og sin forlovede - hun selv bliver endelig ramt af ægte
kærlighed. Herefter udspiller der sig et stort drama i kampen om Ruggieros kærlighed.. Hans
forlovede, Bradamente, rejser til øen i en mandlig forklædning for at hente ham hjem, hvilket
giver anledning til, at Alcinas søster, Morgana, forelsker sig i Bradamente.
Overraskende følelser og særegne regler opstår på øen. Kærlighedens kraft er stor,
jalousien vokser, hævn, egoisme og intriger, truer den opblomstrende kærligheds oprigtige
og positive kraft.

Fortællingen er spækket med spændende magtforhold. Vi ser muligheder for at dykke dybere i
librettoens historie, arbejde med øen som fysisk og psykisk ‘sted’ og udvide de arketypiske
karakterer: Kan librettoen læses queer? - blødgørelse af kønsroller og afhierarkisering af
forholdet mellem, dyr, planter og mennesker. Hvad er en ø, og hvilke muligheder og
begrænsninger skaber det, at være isoleret med egne spilleregler?
Vi vil bag karikaturen Alcina, undersøge heksen som misforstået figur og den seksuelle drift i en



kvindelig figur.

Vi vil præsentere historien i en uhøjtidelig æstetik og et moderne dansk sprog. Vi vil bl.a. lade
nogle recitativer være talte og inddrage popkulturelle referencer. Det er vores mål at møde
publikum i øjenhøjde og nå et nyt publikum for operagenren – udenfor de etablerede
kulturinstitutioner, og invitere dem ind i operaens helt særlige drama, følsomhed og musikalitet.

I løbet af 1730’erne bevægede G. F. Händel sig fra en mere seriøs tone over til at skrive
komiske og lettere operaer. Musikken, i præ-klassisk stil, emmer af gode melodier,
raffinerede arier og en stor mængde secco recitativ – højstemt  gammel italiensk
deklamation tilsat toner for at hjælpe sangeren med at formidle tekst og handling på den
mest effektfulde måde, så selv dem på bagerste række tydeligt forstår handlingen og
følelserne på scenen. Vi vil med en nyfortolkning af Händels recitativer gå efter samme
effekt hos et nutidigt publikum ved bl.a. at lade nogle recitativer være talte, inddrage
popkulturelle referencer samt ved at blande det højstemte sprog med et mere nutidigt.

Formidling af operaen digitalt
En selvstændig online platform vil være samlingspunkt for hele skabelsesprocessen omkring
Alcina. Publikum inviteres med bag kulissen, hvor de får indblik i kunstnerens overvejelser
og arbejdsprocesser og får smagsprøver på musikken. Samtidig er det også et sted, hvor
karaktererne får lov til at udfolde sig, og hvor publikum kan blive fortrolige med deres
historier. Vi leger med idéen om, at skabe et socialt Alcina univers hvor karaktererne får
deres egen profil og giver os et indblik i deres liv via profiler på platforme som Instagram,
Snapchat eller TikTok. Vi drømmer om, at publikum ikke blot bliver introduceret til opera på
en ny måde, men også får en følelse af at være en del af et univers, som kan etableres
online for vores egen og især de endnu de yngre generationer.

Bæredygtighed
Det er vigtigt for os, at hele processen stemmer overens med vores kollektive værdier om
bæredygtighed, demokratisering af kunsten og altid at skabe et rum for eksperimentet.
Bæredygtighed skal forstås i både klimamæssig og social forstand:

Kostumer og scenografi skal så vidt muligt skabes af genbrugs- og kvalitetsmaterialer, med
tanke på genbrugelighed, så det kan leve videre i kommende forestillinger. Vi vil kigge efter
uudnyttede ressourcer i vores netværk og håber at kunne inddrage publikum ved eks. at
indsamle restegarn, der f. eks kan strikkes sammen til et kostume.

Samtidigt er det en kerneværdi for os, at den kunstneriske arbejdsproces skal være
bæredygtig, og vi ønsker derfor at tage ansvar for at kunstnere skal arbejde på ordentlige
vilkår og har et skærpet fokus på proces.

Projektets kræfter
Vi er i dette projekt: 3 operasangere, 1 performer samt 4 musikere (violin, obo, klarinet og cello),
en instruktør og en projektleder.  Vi arbejder med opløsning af orkestergravens og scenens skel,
som et dogme. Vi leger refleksivt og kunstnerisk med hvad der sker når en stor pompøs
forestilling, skaleres ned til en intim iscenesættelse, i relationen mellem musikere, sangere,
performer og publikum. Sådan kan vi kultiverer en direkte kontakt i mødet med den anden og



arbejde performativt og radikalt med nærvær.
Den tematiske undersøgelse af magtforhold afspejles på den måde også i selve formatet.

Tidsplan
Projektet finder sted 21/03-13/04 2022.
I marts påbegynder vi det første prøveforløb – en kombination af fysiske prøver, og hvis
omstændighederne kræver det, onlineprøver, som vi gjorde brug af i foråret 2020. Undervejs
bliver prøveforløbet dokumenteret og råmaterialet bliver fundamentet for onlineuniverset, der
især udfolder sig i april, lige op til forestillingsperioden.

Perspektiver
På sigt kan produktionen leve videre som turnerende forestilling
Med denne opsætning ser vi en særlig mulighed for, at kunne arbejde mere stedsspecifikt
med øen som udgangspunkt. Vi går med tanker om at skabe en ø-hop turné i samarbejde
med lokalområder og -udvalg i en fortsat vision om, at møde operaen på ny, sammen med et nyt
publikum!
Vi har i vores første opsætning mødt fantastisk respons fra et ungt publikum, og har en stor
interesse i,  at kunne henvende og evt. målrette forestillingen til de ældre klasser på skoler og
ungdomsinstitutioner og skabe tilhørende undervisningsmateriale

Relevante links
Teaser for Dido & Aeneas - en isolationsopera:
https://www.youtube.com/watch?v=JMe0XAVkk9s

Blog-arkiv:
www.ventevaerelset.com

Kunstnerkollektivet Venteværelset vinder Snabslantens hovedpris 2020:
https://www.tv2lorry.dk/koebenhavn/kulturkonkurrence-kreative-unge-afgjort-her-er-vinderen

https://www.youtube.com/watch?v=JMe0XAVkk9s
http://www.ventevaerelset.com
https://www.tv2lorry.dk/koebenhavn/kulturkonkurrence-kreative-unge-afgjort-her-er-vinderen

